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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 08/3/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng  

trong công tác trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh 

 

Căn cứ Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 08/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Công văn số 960/UBND-NC ngày 18/3/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Trà Vinh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 08/3/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. 

Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU 

ngày 08/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

trong công tác trợ giúp pháp lý (gọi tắt là Chỉ thị số 05-CT/TU) trên địa bàn tỉnh 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, thống nhất có hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-TU; 

tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản 

pháp luật liên quan, nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức về vị trí vai trò, ý nghĩa và tầm 

quan trọng của công tác trợ giúp pháp lý. Tăng cường công tác quản lý nhà nước 

đối với hoạt động trợ giúp pháp lý tại địa phương. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án đổi mới công tác trợ giúp 

pháp lý giai đoạn 2015 - 2025, tập trung vào vụ việc trợ giúp pháp lý tham gia tố 

tụng, nâng cao chất lượng dịch vụ trợ giúp pháp lý; nâng cao năng lực cho đội ngũ 

người thực hiện trợ giúp pháp lý; đẩy mạnh công tác truyền thông về trợ giúp pháp 

lý, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hoạt động trợ giúp pháp lý. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch phải bám sát các nội dung chỉ đạo của Chỉ thị số 05/CT-TU và 

Công văn số 960/UBND-NC ngày 18/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh; 

xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm thực hiện 

công việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác trợ giúp pháp lý. 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, linh hoạt và hiệu quả giữa Sở Tư pháp với 

các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai chính sách trợ giúp pháp lý; 

giải quyết kịp thời các vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các 

văn bản pháp luật liên quan đến các đối tượng được trợ giúp pháp lý bằng nhiều 

hình thức khác nhau như: đưa tin bài trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp, 

Trang thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh, các cuộc truyền thông về 

trợ giúp pháp lý tại cơ sở, phiên tòa giả định,…. nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức về vị trí 

vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác trợ giúp pháp lý. Đồng thời giúp 

cho Nhân dân biết được quyền được trợ giúp pháp lý và tiếp cận dịch vụ trợ giúp 

pháp lý của Nhà nước. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật. 

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo. 

2. Tham mưu Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt 

động tố tụng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, theo 

dõi các Cơ quan tiến hành tố tụng thực hiện tốt việc phối hợp trợ giúp pháp lý 

trong hoạt động tố tụng theo Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-

BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 29/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Bộ 

trưởng Bộ Công an, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Tài chính, Chánh án 

Tòa án nhân dân tối cao và Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao quy định 

về phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng. Đảm bảo các Cơ 

quan tiến hành tố tụng giới thiệu và tạo điều kiện để người thuộc diện được trợ 

giúp pháp lý được tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý. 

Tổ chức tập huấn, giải đáp những khó khăn vướng mắc các quy định về trợ 

giúp pháp lý cho các Cơ quan tiến hành tố tụng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Đồng 

thời rà soát, nghiên cứu, đề xuất sửa đổi các quy định pháp luật về trợ giúp pháp lý 

cho phù hợp với tình hình thực tế. 

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh. 

- Cơ quan phối hợp: Các Cơ quan tiến hành tố tụng. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo. 

3. Đổi mới công tác trợ giúp pháp lý theo hướng xã hội hóa theo Quyết định 

số 749/QĐ-TTg, ngày 01/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đổi 

mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015 – 2025. Xây dựng lộ trình chuyển 

Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước theo hướng từ việc cung cấp dịch vụ trợ giúp 

pháp lý thành cơ quan thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về trợ giúp pháp lý, 

tinh giản tổ chức bộ máy và biên chế, cải cách mạnh mẽ thủ tục hành chính trong 

việc tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý của Nhà nước, bảo đảm các đối tượng thuộc 

diện được trợ giúp pháp lý được cung cấp dịch vụ pháp lý kịp thời và có chất 

lượng. 

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh. 

- Cơ quan phối hợp: Các đơn vị thuộc Sở Tư pháp có liên quan. 
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- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo. 

4. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục thực hiện Đề án phát triển đội 

ngũ luật sư trên địa bàn tỉnh đáp ứng mục tiêu xã hội hóa công tác trợ giúp pháp lý; 

Có biện pháp khuyến khích các tổ chức hành nghề luật sư, tổ chức tư vấn pháp luật 

đăng ký tham gia trợ giúp pháp lý; Lựa chọn, ký kết hợp đồng thực hiện trợ giúp 

pháp lý với các tổ chức có đủ điều kiện, năng lực tham gia thực hiện trợ giúp pháp 

lý theo quy định của Luật trợ giúp pháp lý, bảo đảm có đủ nguồn lực thực hiện trợ 

giúp pháp lý. Đồng thời quản lý, kiểm tra, giám sát các tổ chức tham gia trợ giúp 

pháp lý; chấm dứt thực hiện trợ giúp pháp lý đối với tổ chức khi không còn đủ điều 

kiện, năng lực hoặc có vi phạm pháp luật. Định kỳ thực hiện đánh giá chất lượng 

các vụ việc trợ giúp pháp lý theo quy định pháp luật. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo. 

5. Tổ chức tập huấn bồi dưỡng tăng cường năng lực cho người thực hiện trợ 

giúp pháp lý: Biên soạn chuyên đề tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật về trợ giúp 

pháp lý và kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý nhằm tăng cường năng lực cho các 

Trợ giúp viên pháp lý, Luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý, cộng tác viên bảo đảm 

đủ trình độ và kỹ năng thực hiện tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng, tư vấn 

pháp luật tại trụ sở và tư vấn pháp luật tiền tố tụng. 

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh. 

- Cơ quan phối hợp: Các đơn vị thuộc Sở Tư pháp có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo. 

6. Triển khai thực hiện Quyết định số 4039/QĐ-UBND ngày 25/12/2020 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình trợ 

giúp người khuyết tật giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 14/KH-

UBND ngày 24/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện chính 

sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính. Bảo đảm 

100% người khuyết tật có khó khăn về tài chính được trợ giúp pháp lý khi có yêu 

cầu; thực hiện các hoạt động truyền thông phù hợp cho người khuyết tật có khó 

khăn về tài chính. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 25/KH-BCĐ ngày 24/3/2021 của Ban Chỉ 

đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc về Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, giai đoạn 2021 – 2025 

trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Tổ chức triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý cho 

trẻ em và người bị buộc tội từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật; trẻ 

em là nạn nhân của bạo lực gia đình, mua bán người; thường xuyên kiểm tra đối 

với tổ chức trợ giúp pháp lý và các hoạt động trợ giúp pháp lý cho trẻ em nhất là 

trẻ em bị xâm hại.  

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh. 
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- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo. 

7. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về trợ 

giúp pháp lý của Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh và các tổ chức 

tham gia trợ giúp pháp lý. 

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp, Trung tâm trợ 

giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được thực hiện theo quy định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh 

- Lập dự toán kinh phí triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 

này, tham mưu Giám đốc Sở Tư pháp trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, phê 

duyệt bổ sung (nếu có). 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện 

Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ và đạt hiệu quả cao; theo dõi, kiểm tra việc 

thực hiện Kế hoạch, định kỳ hàng năm báo cáo Giám đốc Sở Tư pháp nắm, chỉ 

đạo. 

2. Giao Phòng Văn bản, phổ biến và theo dõi thi hành pháp luật chủ trì triển 

khai thực hiện nhiệm vụ được nêu tại mục 1 Phần II của Kế hoạch này. 

3. Giao Phòng Hành chính và Bổ trợ Tư pháp chủ trì triển khai thực hiện 

nhiệm vụ được nêu tại mục 4 Phần II của Kế hoạch này. 

4. Giao Thanh tra Sở chủ trì triển khai thực hiện nhiệm vụ được nêu tại mục 

7 Phần II của Kế hoạch này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có phát sinh khó khăn, 

vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về lãnh đạo Sở Tư pháp (qua Trung tâm 

trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh) để tháo gỡ, giải quyết. 
 

 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (b/c); 

- GĐ, các PGĐ STP (b/c); 

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở (thực hiện); 

- Trang Thông tin điện tử của Sở (để đăng). 

- Lưu: VT, TGPL.   

 

 

 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

 

Lâm Sáng Tươi 
  


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-07T08:09:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Sáng Tươi<lstuoi@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-07T08:39:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-07T08:39:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-07T08:39:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




